PEDESTRIBVS] soluta & profla oratio-
ne scriptis. sic Græci πεδον λόγον nominant. Pla-
to in sophista: πεδον τε αδει εραστοτε λεγων, και με-

DVCTAQVE PER VIAS] ducta in triū-
dphum.
MINACIVM] liber Donati & Vrsini ha-
bent minantium: at Faër. duo Vaticani, & Torn.

DVLCEIS MOD.] dulcis cantus, vt Ode
9. lib. 3. dulcis docta modos. & ita scriptum est in

DOMINÆ] amica tua. solēbat enim aman-
tes, amicas suas, dominas appellare. Tibul. eleg.
5. lib. 1. sepe aliam tenui, sed iam cum gaudia adirem,

Admonuit domina, deseruitque Venus. Idem nomē
& vxoribus tribuebāt. Ouid. lib. 3. de tristibus:

1 ij

Nuntiet huc aliquis dominam venisse, resurgam. Virgil. lib. 6. Aeneid. Et dominam Diis thalamo deducere adorti.

Lycymnia] Licinnia habet liber Donati, ut & vulgati. at Faern. & Tornel. Lycimnia: alij Lycymnia, quos sequor.

LUCIDUM FVLGENTEIS OCVLVS] lucidum fulgentis, ex illo genere est, quod supra annotauimus ad Oden 22. lib. 1. ibi, Dulce videt.

QVAM NEC FERRE PED. DEDEC.] non dedecuit inferre pedem in choros: non dedecuit saltare. non dedecuit autem, quia nec extra numerum mouetur, & puella est eximia forma. dedeceret, si anus esset, qualis Chlorida describit Ode 15. lib. 3. qua hortatur, ut ad moriendum vicina, ludere inter virgines, Et stellis nebulam spargere candidis desinat.

SACRO DIANA] die festo Dianae, qui colitur a virginibus.

NUM TU, QVA TENVIT] num tu velis, quicquid vniquam possedit Achamenes Persarum rex, aut Mygdonis opes, aut Arabum domos, omnium reru copia instruitas ac refertas, crine Lycymnia redimere? Num tu Persaru gazas, aut Phrygiae opes, aut Arabum thesauros mereri velis, ut Lycymnia complexibus & osculis careas: de verbo mutandi, vide quae annotauimus ad Od. 16. lib. 1.

ACHAMENES] Plato in Alcibiade a. scribit Persarum reges ab Achamene originem ducere, oi Περων βασιλεις Αχαιιδης ο υεροιοι.

AVT PINGVIS PHRYGIAE MYGDONIA] Sic omnes quidem habent libri & vulg. & manuscr. Sed Seruius ad illum Virg. versum Aeneid. 2. Troianas ut opes, &c. hunc locum proferes, sic videtur legisse, Aut pinguis Phrygia, aut Mygdonia op. Ego tamen nihil mutandum censeo. Scribit enim Stephanus, Μυγδονια ποιεα Μακεδονιας, η ετερα Φρυγιας η μεγαλης Σποδης Μυγδονος, id est, Mygdonia, pars Macedoniae, & alter Phrygiae eius, quae magna est, a Mygdone, seu Mygdono Thraece. infra Od. 17. lib. 3. Quam si Mygdonis regnum Haliaticis Campis continuem.

DVM FRAGRANTIA] fragrantia quidem scriptum est in quattuor codicibus manu scriptis: sed fragrantia excudendum curavi, partim ratione adductus, partim quod in vno cod. ascriptum reperi, aliis fragrantia: in vno ad oram libri annotatum, id est, beneolentia. Catull. cubile seruis, & syrio fragrans olivo. Fragrantia tamen non damno, quod valet, ardentia.

AVT FACILI SAEV. NEG.] saevitia simulata: quod simile est, ac si diceret, facili difficultate, ut declarant ea verba, quae deinceps sequuntur: Quae poscente magis gaudeat eripi, id est, quae oscula puellae erepta maiore voluptate cari afficiant, quam cum ipsum, qui poscit atque eripit, videlicet amantem. Ostendit autem artem, astutiumque puellarum, quae sepe numero dissimulant id se cupere, quod vehementer exo-

ptant: quod quidem faciunt, vel ut desiderium amantium magis exacuant, atque incendunt: vel pudore deterrita. Quemadmodum autem Horat. hic dixit eripere osculum, sic Catull. surripere suauium. Sic ille ad Iuuenicum: surripui tibi, dum ludis, mellite iuuenici, suauiolum dulci dulcius ambrosia.

INTERDVM RAP. OCC.] interdum anteuertat, & prior osculetur.

IN ARBOREM, CUIVS casu in agro Sabino paene oppressus est.

Od. 13.

ARGVMENTVM.

Numquam homini satis exploratum esse, quid vitare debeat. Sapphonis & Alcaei laudes.

ILLE & nefasto te posuit die, Quicumque primum, & sacrilega manu

Produxit arbos, in nepotum Perniciem, opprobriumque pagi.

Illum & parentis crediderim sui Fregisse ceruicem, & penetralia

Sparsisse nocturno cruore Hospitis: ille venena Colchi-

Ca, & quicquid usquam concipitur nefas Tractauit, agro qui statuit meo

Te, triste lignum, te caducum In domini caput immerentis.

Quid quisque vitet, nunquam homini satis Cautum est in horas. nauita Bosporu

Poenus perhorrescit, neque ultra Caeca timet aliunde fata.

Miles sagittas, & celerem fugam Parthi: catenas Parthus, & Italum

Robur, sed improuisa lethi Vis rapuit, rapietque gentis.

Quam paene furuae regna Proserpinae, Et indicantem vidimus Aecum, Sedesque descriptas piorum, &

Aeolis

Aeoliis fidibus querentem Sappho puellis de popularibus? Et te sonantem plenius aureo, Alcae, plectro dura nauis, Dura fuga mala, dura belli? Virumque sacro digna silentio Mirantur umbra dicere: sed magis Pugnas, & exactos tyrannos Densum humeris bibit aure vulgus. Quid mirum, ubi illis carminibus stupens Demittit atras bellua centiceps Aureis? & intorti capillis Eumenidum recreantur angues? Quin & Prometheus, & Pelopis parens Dulci, labore decipitur, sono: Nec curat Orion leones, Aut timido s agitare lyncas.

NEFASTO DIE] Σποφεδι ημερα dies nefastus, infelix, infaustus, ad omnes res gerendas ineptus habebatur. quin nec eo die lege agere licebat, quod declarat vulgatiissimus ille Ouidij versus, Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur. tria verba sunt do, dico, addico quae sunt pretoris. eius enim est actionem & iudicium dare: ius dicere: rem, de qua cotrouersa est, addicere, aut possessione alteri ex litigatoribus dare. Plutarchus in Camillo scribit, ab Heraclito recte reprehensum esse Hesiodu, quod alios dies fastos, alios infaustos, & infelices itauerit, tanquam ignorans vnam dierum omnium esse naturam: his verbis, ορθως Ηεσυχαιτος επεπληξεν Ησιοδω πας μηδ αγαθας ποιημενος, πας δε φασλας ημερας, ως αγνοουσι φυσιν ημερας μιν & σαν. hanc arborem autem, quam dicit die nefasto esse satam, iterum commemorat ode 17. Me truncus illar'us cerebro sustulerat, &c.

SACRILEGA MANU] impia. PRODUXIT IN NEP. &c.] producere est, vel in longum tempus, vel foras, & in locum publicu ac propatulu ducere. sic dicimus producere conuiuui in multam noctem, & producere testes. sic hoc loco in nepot. pernicio. &c. productam arborem intellige arborem satatione & cultura e terra prolatam & propagata in posterorum perniciem, & totius vici infamiam.

FREGISSE CERV.] frangere ceruices apud M. Tullium vsitatum: ut orat. in Vatin. Fregisse ceruices in carcere illi ipsi Vercis, ne quod indicium corrupti iudicij extaret. Horat. autem infra Od. 3. Epod. impia manu senile guttur fregit.

BT PENETRALIA SPARS.] id est, &

in intima aediu parte noctu hospite interfecisse. VENENA COLCHICA] venena presentissima, venena venenis Medae, quae venefica fuit nobilissima, potentiora. Ode 17. epod. Cales venenis officina Colchicis. Admonendi autem sunt adolecetes, tertiam syllabam nominis Colchica, pertinere ad principium versus consequentis. est enim hic versus hypermeter. Sed tamen non dissimulabo, me in aliquot lib. manuscriptis, vno Ruffardino, & duobus Nicotianis, & nonnullis aliis reperisse scriptum, ille venena Cholca. quae scriptura non est fortasse reicienda: immo verum, ut Horatio vsitata, recepta anteposenda. talia enim sunt illa Od. 22. lib. 1. Mauris iaculis: & Ode 12. lib. 4. sulphur horreus: & epist. 12. lib. 1. steritium acumen, & similia.

CADVCVM] telignum, quod incidisti in meum caput.

IMMERENTIS] qui nihil commerueram, quia obrem in caput meum irueres. Od. 6. Epod. immerentis hospites, & 7. immerentis Remi sacer ne potibus cruor.

QVID QVISQUE VITET, &c.] In duob. cod. calamo exaratis, innotet. & Faern. scriptu est, Quod quisque vitet, &c. de qua scriptura lector eruditus iudicabit. Degreditur ad sententiam generalem & vniuersam neminem sibi in posteru ita cauere posse, ut non improviso genere mortis extinguatur: quae & Pindarus posuit Olymp. eid. C. Ητοι βροτ' ης κερταται περας οπι θαλασς, ουδ' ασχημιον αμεραν οπότε παυδ' αλιου απειρει ουδ αγαθω τελωτησιν ουδ. id est, nullus mortalium certus constitutus est mortis terminus: & incertum est quado quietum, & presentem diem, solis filium, stabili cum bono finituri simus.

BOSPORVM] Thracium, Ponti fretum, in quo est Byzantium. Bosporum autem, non Bosporum imprimendum curavi, quod Graeci βοσπορον dicunt, a nominibus βοις & πορος, non βοσπορον. Praeterea in libro Faerni, Bosporum scriptu reperi, & vno Vatic. De Bosporo sic interpretes Apollon. lib. 2. αρροναυτ. βοσπορος ονομαζεται αλα το δουειν τλω ια βειν & (αυ αλα πορευεσ) το εσο βοζαυτης η Καλχιδονος αλα σθημα, &c. η αλα το παντας της γης πορθωδς, βοσπορος καλεισθαι. reliqua vide suo loco. id est, Bosporus nominatur propterea quia Io cum vacca esset, videatur spatium illud, quod est inter Byzantium & Chalcedonem, transiisse, &c. aut propterea quod omnia angusta freta, Bospori appellantur.

NEQUE ULTRA CAECA TIMET] neque ab alio periculo sibi metuit, quam a Bosporo. Caeca autem sunt, quorum causa ignoratur. Praeterea animaduerte hic poni tribrachyn pro dactylo: met ali, ut saepe alias.

ET CELEREM FUGAM PARTHI] quia fugiens pugnat, ut sup. Od. 19. lib. 1. & versis animosum equis Parthum dicere.

SED IMPROVISA LETI VIS] episto. 6. lib. 1. Improvisa simul species exterrēt utrumque.

QUAM PÆNE FVRVÆ] quantulum afui ab inferis, id est, à morte: Furuum (inquit Festus) nigrum, vel atrum, hinc dicta sunt furuus, furuus, furia, fuligo, &c.

PROSERPINÆ] quæ Orci vxor est, vitæ, & mortis arbitra. vide suprâ ad Od. 28. lib. 1. nullum Sana caput Proserpina fugit.

ET IVDICANTEM VIDIMVS ÆACVM] Plato in Gorgia de Æaco, & Rhadamätho, ἐξέταρος δὲ ῥαδάμανθυον, id est, vterque virgam tenens ius dicit. vide Od. 7. libr. 4. & de te splendida Minos Ecceit arbitria.

SED ESQVE DISCRIPTRAS PIOR.] campum Elysum: de quo sic Homer. ἰδδου. δ. Ἄλλ' ὅ' ἐς ἡλύσιον πῆλον, ἢ πέλας γαίης Ἀβυρατοὶ πέμψασιν, ὅθι Ἐσθὸς Παδάμανθος. & Virg. 3. Æneid. non me impia namque Tartara habent, tristisq; umbra, sed amana piorum Concilia. descriptas autem excudendum curauit libros septē veteres secutus: in quibus omnibus ita legitur: nisi quod in vno, & altero legitur descriptas. descriptas autem, id est, διέγραψε γράφας, dispositas, digestas, distributas. sic epist. ad Pison. Descriptas seruare vices, operumque colores, Cur ego sic nequeo, &c. Putant tamen quidam ferri posse discretas. Est enim vox Latina & bonis scriptoribus vtitata. Lucret. lib. 5. Et diuisa colatur, discretaque tellus. quamquam ibi legendum potius est, discretaque tellus, vt habent libri nonnulli veteres.

QUERENTEM SAPPHO] querentē de puellis Lesbii, vel quod illa se ad turpem amorem impulsissent, vel quod sibi in amore nō responderent.

SONANTEM] lyra canentē sonantem enim agendi significationem habet, & cōiungitur cū vocibus, quæ sequuntur, dura fuge mala.

FVGÆ] exfulij, τῆς φυγῆς, nam Græci exfulium φυγῆν appellat, & exfulare φεύγειν dicunt, vel fugam intellige eorum, qui clade accepta è prælio fugiunt.

VTRVMQVE] Alcæum & Sapphonem. SAGRO SILENTIO] cur factus an quod in rebus diuinis, quæ publicè fiebāt, imperabatur, vt linguis fauerent id est, vel bona verba loquerentur, vel silerent? quod scribit M. Tull. de diuinat. lib. 1. & itē scribunt Græci. hinc illa, fauete linguis. Od. 1. lib. 3. & malè nominatis Parcite verbis. Od. 14. lib. 4. an propter Bacchi, & Cereis mysteria, quæ religiosissimo silentio constabāt: an quod Pythagorei silentiū, diuinū quiddam esse existimabant, atque ob eam causam eius vsus in sacris erat maximus? Oda 2. lib. 3. fidele appellat, ἔστ' ὅ' fidelι τῆσιν silentio Merces, &c. Itaque Seruius ad verum illum Virg. lib. 5. Æn. annotat, in sacris taciturnitatem, in ludis plausum, clamorem, strepitumque ac tumultuationem requiri.

MIRANTVR VMBR. DICERE] tale

est illud Virg. Georg. 4. de Orph. Et cantu commote Erebi de sedibus imis Vmbra ibant tenues, simulacraque luce carentum. idem ibid. Quin ipsa stupere domus, atque intima leti Tartara, caruleōque implexo crinibus angues Eumenides, tenuitque inhians tria Cerberus ora, Atque Ixioni vento vota conspuit orbis.

SED MAGIS, &c.] id est, sed attentius audit vulgus pugnas, & tyrānorū exactiones, quæ canuntur ab Alcæo, quàm res amatorias, quas Sappho suis versibus persequitur. canebat tamē & Alcæus res amatorias, vt didicim⁹ ex Od. 2. lib. 1. quamuis esset vir militaris, vt sup. dixim⁹.

DENSVM HVMERIS] frequens, confertum, spissum, ἐπαισὺν ὄρερον.

BIBIT AURE.] audit cupidissimē. sic Propert. lib. 3. Incipe, suscipis auribus ista bibam.

QUID MIRVM, &c.] Quid mirum, vmbas mortuorum, Alcæi & Sapphonis cātu teneri, ac delectari, cum carminibus illis delectatus, ac, pæne dicā, stupefactus Cerberus aureis demittat?

DEMITTIT ATRAS B. C.] aliter dixit Saty. 9. lib. 1. Demitto auriculas, vt iniqua mentis a sellis. atras, vel quia quæ sunt apud inferos omnia, nigra sunt, vt infrâ annotatū est ad illum locum Od. prox. Visendus ater, &c. vel intellige turpeis, vt epist. ad Pison. atrum Desinat in piscem.

BELLVA CENTICEPS.] Cerberū significat, fortasse propter centum angueis, qui eius caput communiunt, vt ait Od. 1. lib. 3. quamuis furiate centum Muaniant angues caput eius. Hesioidus autem in Theog. Cerberū πεντηκονταχέρονος, id est, quinquaginta capitum, eodēq; loco Echidnæ filium facit. sed præstat Hesiodi verba ascribere. sic enim ille de Echidna, Δεύτερον αὐτῆς ἔπειτα τῶν ἀμύμονος, ἢ πατρῆϊον Κέρβερον ἀμύμονος Αἰδέα κλυτὰ χάλκεο φωνόν, Πεντηκονταχέρονος ἀναΐδεια τε, κρατερὸν τε. id est, Secundo loco autem peperit ingentem, & incuitabilem, & nefandum Cerberum, crudelem Orci canem, voce ferrea, quinquaginta capitibus præditum, impudentem & validum. Pausanias autē in Laconicis scribit Hecateū Milesium probabilem quandam de Cerbero sermonē excogitasse: qui huiusmodi est: horribilem in Tanaro serpētēn fuisse, eumque Orci canem ideo esse nominatū, quia, quem cumque ille momordisset, eū necesse esset interire: tanta erat veneni pernicitas ac diritas: atque hunc serpentem ad Euryteum ab Hercule esse deductum. Iam primus Homerus eum Ditis, seu Orci canem appellauit, neque aliud ei nomen imposuit, neque vlla eum specie conformauit: Posteriores autem Cerberum appellarunt, eique canis similitudinē, ac figuram affinxerunt, triaque capita, nonnulli etiam quinquaginta attribuerunt, vt Hesiodus.

EVMBENIDVM] furiarum, appellatæ autē sunt Eumenides ab Atheniensibus. ἐὸφρημισμοῦ ἐνεχε, vel vt præbeant se εὐμενείς, id est, placidas, placatas, propitias. Dæ sunt cædis, & impietatis

pietatis vltices, eadē dicuntur à Græcis σιμωνά, δεινά, δεινῶπες, ἐμφοβοί, ποινημοί, χαλκόποδες, ἄνοι, id est, graues seu venerandæ, horribiles, horribili aspectu, terrificæ, vltices, æreis pedibus, abstemæ.

RECREANTVR ANCVES] vel furiarum crines, angues erant: vel furiarum crinibus angues erant implexi, atque implicati. Virgilius Georg. 4. caruleōque implexæ crinibus angueis. Idem lib. 7. Æneid. Huic dea caruleis vnum de crinibus anguem Coniicit, inque sinum præcordia ad intima subdit. Catull. de nuptiis Pelei & Thet. Eumenides, quibus anguineo redimita capillo Frones exspirantis præportat peletoris iras.

QVIN ET PROMETHEVS] De Prometheo diximus ad Od. 3. & 16. lib. 1.

ET PELOPIS PARENS] Tantalus. de quo dicemus ad Od. 19. huius lib. & Sat. 1. lib. 1. sed de eius supplicio, reicio lectorē ad Æschylum: cuius extat tragedia, Prometheus nomine.

LABOREM DECIPITVR] Si legamus laborum, vt habent omnes libri vulgati, & aliquot manu scrip. existimo ab Horatio dictū esse decipitur laborum exemplo Græcorum, qui ita loquuntur, ὁππῶς λαθῆναι πόνων, id est, decipitur, vel fallitur, vel obliuiscitur laborum. de verbo autem λαθῆναι, quod valet latere, seu fallere, diximus ad od. 10. lib. 1. norissimum enim est iis, qui hunc poetam terunt, fallere apud eum, idem valere, quod latere, obscurum, & incognitū esse. qualia sunt illa, Da mihi fallere, da iussum, sanctorum videri, & fallentis semita vitæ. & illud, saceris & sceleribus Falle sorores. quo sensu & Verbum decipio vsurpauit sat. 3. lib. 2. amatorem quod amica Turpia decipiunt cecum vitia, id est, quod amica vitia ab amatore ignorantur, vel non animaduertuntur. non dissimile est illud Plautinum in Epid. nec satis excaudiebam, nec sermonis fallere tamen. & ita Virgil. Æneid. 4. dixit insandum si fallere possit amorem. quod etiā Græci dicunt βδολαεῖν ἔρωτα. i. solatia quædam, & oblectamēta adhibere, quibus animi egritudinem ex amore natā leuare possimus, aut quibus animum ab amoris cogitatione auocemus. sic Horat. Saty. 7. lib. 2. fallere curam dixit. Iam vino quarens, iam somno fallere curam. hoc igitur totum, decipitur laborum, cōiunctē legendum, vt rectē annotauit Porphyrius. valētque, obliuiscitur laborum suorum dulci sono, id est, carminibus Alcæi delectatus, suorum laborū sensu leuatur. Sed & Porphyrio videtur legisse laborem, & ita habent nonnulli veteres codices. Atque hanc puto rectam esse scripturam. Genus autem loquendi à Græcis sumtum est. Sic enim dicunt illi, Κλέπεται τὸν πόνον, seu τὴν λύπην: id est, non sentit laborē, non sentit dolorem. Iam cum hoc loco congruit ille, qui est Od. xi. lib. 3. Quin & Ixion Τυγὸςque vultu Resist inuito, &c.